
      
Responsabile del procedimento: dott.ssa Anna Cragnolini  
Responsabile dell’istruttoria: Paola Pellegrini  
Email: info@aspbrunetti.it  
PEC aspbrunetti@pec.it  
  

DETERMINA N.  30 del 30/01/2024 

  

OGGETTO: 30_2024 Affidamento incarico per la verifica degli impianti di messa a terra ai sensi del 

DPR 462/2001 CIG: B02CC8B100  

  

IL DIRETTORE GENERALE  

  

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 39/2021 del 18/10/2021 di nomina del Direttore 

Generale e atti successivi;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45/2023 del 28/12/2023 relativa all’approvazione 

del Conto economico annuale di previsione 2024 e relativi atti conseguenti; 

 

VISTI:  

- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii.;  

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”;  

- lo Statuto dell’ente.  

- il vigente regolamento di contabilità;  

  

VERIFICATA la necessità di adempiere agli obblighi previsti dal DPR 462/2001 - Regolamento di 

semplificazione del procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le 

scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi;  

  

CONSIDERATO in particolare l’obbligo previsto dall’art. 4 del DPR 462/2001, per le attività ad alto rischio di 

incendio tra le quali rientra l’ASP, di verifica biennale degli impianti elettrici di messa a terra e dispositivi di 

protezione contro le scariche atmosferiche;  

  

RICHIAMATE le richieste di offerta per l’esecuzione della verifica di cui sopra inoltrate ai seguenti organismi 

di ispezione abilitati dal ministero dello sviluppo economico:  

- AGENZIA BELTRAMO srl – Pinerolo (TO),  

- C.V.E. Centro Verifiche Europee Srl – Lonigo (VI);  

  

RICEVUTI i seguenti preventivi di spesa di pari importo:  

- prot. 111/2024 del 20/01/2024 da parte della ditta C.V.E. Centro Verifiche Europee Srl – Lonigo (VI), 
comportante una spesa complessiva pari a Euro 725,40 IVA compresa;  

- prot. 189/2024 del 29/01/2024 da parte della ditta Agenzia Beltramo srl di Pinerolo (TO) comportante 
una spesa complessiva pari a Euro 725,40 IVA compresa.  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 19 c.3 del D.Lgs. 36/2023 le attività e i procedimenti amministrativi connessi al 
ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del codice dei contratti stesso 
e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme certificate ANAC; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


      

Acquisito il Comunicato Anac del Presidente del 10 gennaio 2024 recante indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 

Considerato che l’importo inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti consente altresì di procedere 

all’affidamento dell’incarico di cui sopra mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Valutato che, nonostante l’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023 consenta di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, la precedente verifica 

biennale era stata affidata ad altro Organismo di Ispezione e pertanto, a parità di preventivo, è stato scelto 

quello dell’Agenzia Beltramo srl;  

 

Considerata la scelta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs 
n.36/2023; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere mediante Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 all’Organismo di Ispezione Agenzia Beltramo srl con sede in via Carlo Borra 17/21 – Z.I. Porporata – 

10064 Pinerolo (TO) CF e P.I. 02028010045; 

Dato atto che l’art. 17 c.2 del D. Lgl 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessario, a quelli inerenti alle capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

  

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 

• Fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: verifica degli 

impianti di messa a terra ai sensi del DPR 462/2001; 

• importo del contratto: Euro 570,00 IVA esclusa + € 30,00 quota INAIL 5% esclusa da IVA per un totale 

di € 725,40 IVA (22%) inclusa;  

• Modalità scelta contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023;  

• CIG assegnato alla gara: B02CC8B100  

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta Agenzia Beltramo srl con sede in via Carlo Borra 17/21 – Z.I. 

Porporata – 10064 Pinerolo (TO) CF e P.I. 02028010045 a mezzo di DURC Protocollo INAIL_40630924, con 

scadenza 02/02/2024;  

APPURATA inoltre la necessità di comunicare, effettuato l’intervento, il nome dell’Organismo incaricato ad 

effettuare la verifica periodica dell'impianto sul portale CIVA dell’Inail;  

 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la dottoressa Anna 

Cragnolini, Direttore Generale dell’ASP COVIL;  

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei dipendenti 

coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 ed dall'art. 7 del DPR 62/2013;  



      

  

DETERMINA  

1. di dichiarare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare, per i motivi in premessa indicati, l’offerta acclarata al prot. 189/2024 relativa all’incarico per 

la verifica degli impianti di messa a terra ai sensi del DPR 462/2001 presentata dall’Organismo di Ispezione 

Agenzia Beltramo srl con sede in via Carlo Borra 17/21 – Z.I. Porporata – 10064 Pinerolo (TO) CF e P.I. 

02028010045; 

 

3. di affidare all’O.E. Agenzia Beltramo srl con sede in via Carlo Borra 17/21 – Z.I. Porporata – 10064 Pinerolo 

(TO) CF e P.I. 02028010045 l’incarico per la verifica degli impianti di messa a terra ai sensi del DPR 462/2001  

comportante la spesa complessiva pari a Euro 570,00 IVA esclusa + € 30,00 quota INAIL 5% esclusa da IVA; 

 

4. di provvedere a comunicare, effettuato l’intervento, il nome dell’Organismo incaricato ad effettuare la 

verifica periodica dell'impianto sul portale Civa dell’Inail; 

  

5. dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento verrà contabilizzato, in conformità all’art. 15 

del Regolamento di contabilità, al conto “Manutenzione impianti” PDC 3 B 20 20 10 320, per l’anno 2024 fino 

alla concorrenza di € 725,40 IVA inclusa;  

 

6. di dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

7. di dare atto che il CIG di riferimento è il seguente: B02CC8B100 . 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

- dott.ssa Anna Cragnolini – 


		2024-01-30T16:40:49+0000
	CRAGNOLINI ANNA




